a) Cuius 2.

1) d. 12. Nov. a. 1077.      2) Anni 1078.

1079. *rubente invaserit. Quod nec nos illi obicimus; sed in hoc illum accusamus, quod et approbare paratissimi sumus, quippe quod sui sua permissione bona ecclesiastica invaserunt, quibus ipse rogantibus hoc concessit, dividens singulis prout voluit; et hac mercede conducti sunt, ut iniquitati suae vires amministrarent. Quaecunque autem de facultatibus episcoporum in illa distributione militibus non concessa superfuerunt, his ipse tanquam propriis utitur, et tam manifeste suis usibus deserviunt, acsi hereditario iure sibi provenissent. In qua accusatione si falsitatis convincimur, nos, qui accusatores sumus, accusati poenam subire parati sumus. Iudicet ergo sancta sedes apostolica, inquirantur sanctorum patrum concilia, interrogentur Romanorum pontificum decreta, utrum hi, qui ista faciunt vel consentiunt facientibus, pro excommunicatis et sacrilegis habendi sint, et si vel ipsis vel ipsorum fautoribus communicandum sit. Qui cum vere sciant, vera esse quae de eo loquimur, scienter communicant eius operibus malignis, et huc ad hoc venire solent, ut iniustitiae latebras defensionis obtendant, et tantorum scelerum patroni existant. Cumque in concilio huius sanctae ecclesiae, quae semper ab excommunicatis abstinere docuit, se quasi oratores exhibent, ita patienter audiuntur, sicut et nostri, nullo discrimine inter laesos et laedentes habito. Hi etiam nuper in comitatu domini sui in eos insurrexerunt, qui praeceptis apostolicis obediunt, ut ad inobedientiam constringerent; scilicet in partibus Sueviae, ubi incendiis ecclesiarum et altarium<sup>a</sup> destructionibus sacrilegia innumerabilia commissa sunt.<sup>1</sup> In qua re illos nec<sup>b</sup> accusamus nec excusamus; illud autem*

\*p. 375. *vere affirmamus,\* quod rapina illa in ecclesiis et earum atriis facta, consensu et permissione tam principis quam omnium paene maiorum qui aderant perpetrata est, ea quidem deliberatione, quod sacrilegum illum exercitum aliter sustentari non posse censuerunt. Hoc quoque novit sancta Romana ecclesia, quod praefatus Henricus domno apostolico iureiurando affirmavit, quod nullum amodo, qui ad limina apostolorum de quibuscunque terrarum locis tenderent, vel ipse vel aliquis eorum quos constringere posset prohiberet. Qualiter autem iuratum illam promissionem observaverit, nobis tacentibus ipsa rerum indicia manifestant. Ergo praeter illam quae et ab antiquis patribus et a vestra sanctitate in huiusmodi praevaricatores promulgata est sententiam<sup>c</sup>, archiepiscopus Magontinus maiorum exempla secutus, adiunctis sibi episcopis numero septem, quibus*

a) altariorum 1. b) ita 2; nec illos 1. c) deest 1. 2; supplevit Eckhart.

1) Mensé Novembri a. 1078; v. supra c. 103.

*eadem iniuriae ratio fuit, pro defensione ecclesiae sibi 1079. commissae praedictum virum, qui parochianus illius est, tradidit sathanae in interitum carnis cum universis suis complicibus. Item dominus episcopus Wirceburgensis praesente et cooperante sedis apostolicae legato domno Bernhardo omnes illos anathematizavit, qui actu vel consilio in hoc culpabiles extiterunt, quod ille a sua sede prohibitus est. Cuius prohibitionis auctor non incertus est; qui etiam in eiusdem sedis civitate, in qua paene nemo non excommunicatus est, frequentissime moratur. Ecce audivit sanctitas vestra, quam multis modis vir ille cum suis damnatus sit et vere damnandus. Rogamus ergo vos per nomen domini nostri Iesu Christi et per eum cuius vicem agitis, ut si iam prolatis in eosdem homines sententiis aliquid superaddere necessarium non putatis, hoc tamen firmissime prohibeatis, ne vel in hac sancta sede vel alicubi ad communionem recipiantur, priusquam ecclesiis quas laeserunt satisfaciant, ne grex vobis commissus amplius ab eis contaminetur et ne pessimum illud fermentum totam massam corrumpat.*

113. Tunc ab ipsa synodo in Teutonicas partes 1078. Jul. 1. subiectam misit epistolam<sup>1</sup>: *Gregorius episcopus<sup>a</sup> servus servorum Dei, omnibus clericis et laicis in regno Teutonico constitutis, qui excommunicationis vinculo non tenentur, salutem et apostolicam benedictionem. Quae et quanta nobis cura fuerit et est, ut pestilentia, clades<sup>b</sup> et desolatio a regno vestro auferatur, pax et<sup>c</sup> honestas et solitum decus vobis reddatur, in synodo quae hoc anno in quadragesima Romae celebrata fuit, declaravimus. Iudicio enim sancti Spiritus decrevimus et praecepimus, ut in regno vestro conventus<sup>d</sup> omnium episcoporum et laicorum eorum qui timent Deum et inter vos pacem desiderant, fieret, et coram nostris legatis decerneretur, si cui<sup>e</sup>, Heinrico videlicet vel Rodulfo, qui de regni gubernaculo inter se decertant, amplius iustitia faveret, parsque<sup>f</sup> iniustior ratione devicta et beati Petri auctoritate constricta, facilius cederet et ab interitu animarum et corporum Deo propitiante cessaret, iustior vero pars amplius de Deo confideret, et adiuta beati Petri auctoritate et omnium iustitiam diligentium consensu, de victoria omnino speraret et<sup>g</sup> neutram mortem timeret. Sed quia pervenit ad nos, quod inimici Dei et filii diaboli quidam apud vos contra*

a) deest 1. 2. b) et clades R. c) et pax R. d) deest 2; omn. conv. 1. e) si H. vel R. R. f) Iniustior enim pars R. g) neque utramque R.

1) In Regesto Gregorii (VI, 1.) litterae istae datae dicuntur Capuae Kal. Iun. ind. 1. (1078.) P. Immo Iul. ut editio Jaffé e cod. Vat. emendata docet. Sunt igitur duabus Saxonum epistolis, quae eas hic praecedunt, antiquiores.

1078. *interdictum apostolicae sedis praedictum conventum procurent in irritum ducere, et non iustitia sed superbia ac totius regni desolatione suas cupiditates anhelent implere et christianam religionem destruere, monemus vos et ex parte beati Petri praecipimus, ut talibus nullum auxilium<sup>a</sup> praebatis neque illis communicetis. In praedicta enim synodo iam omnes excommunicationis et anathematis sunt vinculo innodati, et ut nullam victoriam possint obtinere, beati Petri potestate sunt obligati<sup>b</sup>; ut saltem coacti confundantur, et a morte animarum suarum et desolatione propriae<sup>c</sup> patriae revocentur. Vos autem, fratres carissimi, de me<sup>d</sup> nullo modo dubitetis, quod iniustae parti scienter aliquo modo faveam. Magis enim pro vestra salute desidero mortem subire, quam totius mundi gloriam ad vestrum interitum arripere. Quod si aliqui de falsitate confisi, litteris vel verbis aliter vobis indicaverint, nullo modo eis acquiescatis. Deum enim timemus et pro eius amore cottidie affligimur, et ideo superbiam et oblectamenta saeculi parvipendimus, quia cito apud eum consolari indubitanter credimus. Omnipotens et misericors Deus, qui ultra spem, ultra meritum miseretur et consolatur nos in tribulatione nostra, aperiat cor vestrum in lege sua, et in praeceptis suis confirmet vos, ut auctoritate beati Petri a cunctis peccatis absolutos vos*
- \* p. 376. *ad coeleste regnum perducatur regnatos.\**

1079. 114. *Contra quam nostrates hanc, quam supposui, miserunt epistolam: Accepimus dudum sanctitatis vestrae litteras hoc continentem, quod vos in synodo Romana decrevistis, quatenus in nostris partibus conventus omnium episcoporum et laicorum Deum timentium fieret ad discutendum hoc, cui illorum, qui de regni gubernaculo certant, iustitia magis faveat. In qua re hoc primum miramur, quod prudentia vestra<sup>e</sup> statuit, quod nullo modo posse fieri constat. Novimus enim hoc memoriae vestrae non excidisse, quod tam assiduis querimoniis frequentatum est apud vos, quippe quod paene omnes episcopi qui sedi apostolicae obediunt, de suis episcopatibus expulsi, a facie persequentium fugiunt et latitant; et quomodo hi cum suis persecutoribus convenire et conferre de his causis possunt, pro quibus aliqui illorum occisi sunt, quidam in captivitatem abducti, reliqui vero omnibus rebus suis exspoliati? Deinde quoque hoc mirandum censemus, quod illius hominis causam cum illis hominibus discutere iubemur, quos utrosque legatus sanctae Romanae ecclesiae vestra iussione a liminibus ecclesiae sanctae separavit. Si autem nichil horum obstitisset,*

a) adiutorium R. b) alligati R. c) patriae vestrae R. d) deest 1. e) deest 1; ego supplavi. W.

*quid nostra<sup>a</sup> interest, ut iam dudum finitam synodi Romanae<sup>1079</sup> sententiam retractemus et denuo ad rationem ponamus? Quid ad nos, ut discutiamus, si illi iustitia faveat ad obtinendum regnum, cui vos regni gubernacula iam ante triennium synodo iudicante interdixistis? Nonne magis oportuit, ut iudicium illud discussio praecederet, quam nunc tandem subsequatur? Novimus intelligentiam vestram, quia numquam de re indiscussa synodus vobis praesidente iudicavit. Quae ergo necessitas secundae discussionis? Si autem praedictus ille nondum discussus est, sed sicut vos dicitis adhuc discutiendus, quae ratio fuit, ut homini indiscusso regalis dignitas ex dignitate apostolica sine ullo condicionis additamento interdiceretur? Si nondum discussus, sed adhuc discutiendus, quare regi alteri obedire ex vestra auctoritate iussi sumus, priusquam certum fuisset, istum non posse regnare? Huius rei testes sunt apud nos litterae vestrae; quippe quod legatus sedis apostolicae vestra iussione anteriori illi denuo regni gubernacula interdicens a liminibus sanctae ecclesiae separavit tam illum quam omnes sibi consentientes; alterum vero, qui in locum illius subrogatus est nostra electione, in regiam dignitatem apostolica auctoritate confirmavit, omnibusque<sup>b</sup> in regno Teutonico consistentibus, ut sibi obediant, ex parte omnipotentis Dei praecepit. Numquid haec omnia destruenda sunt et pro nichilo reputanda? Ut autem de reliquis omnibus taceamus, certe si sola illa absolutio sacramentorum, quam in synodo fecistis, effectum habitura est, indubitanter constat quia iste rex esse non potest. Quomodo enim regnare potest, cui nullus amodo fidelitatem ex debito servat? Quomodo regere populum potest, qui in agendis causis legalibus neminem ad faciendum iustum iudicium sacramentorum obligatione constringere potest? Si autem, quod absit, apostolica illa indulgentia pro rato habenda non est, quid erit de illis episcopis et aliis, qui spe<sup>c</sup> praedictae absolutionis iuramenta Heinrico praedicto facta infregerunt? Nonne manifeste periurii convincuntur? Si enim ille iuste regnare potest, isti iniuste fecerunt qui promissae sibi fidelitatis iugum a se proiecerunt. Adhuc aliud. Quid de illis sacramentis erit quae postea regi Rodulfo facta sunt, cuius ditioni vestra auctoritate subiugati sumus? Ecce qualis rerum perturbatio! Attendant et videant omnes qui sanum sapiunt, si factum est huiusmodi, si audita est unquam in ecclesia confusio, similis huic confusione. Videte, carissime domine, quia terra commota est et conturbata. Si vultis sanare contritiones eius, in eo quod coepistis firmiter persistite, et*

a) vestra 2.    b) que deest 1.    c) ita 2; propter 1.

1079. quod aedificastis non destruite. Si enim in<sup>a</sup> incepto itinere retrorsum redire et ob difficultatem diverticula quaerere vultis, non solum vulnerata non sanatis, sed quae sana sunt vulneratis. Nam si ea dissimulando quae vestra statuit auctoritas, nos in media tempestate, quam pro vobis incurrimus, derelinquitis, testis est super nos coelum et terra, quia<sup>b</sup> iniuste perditum sumus.

115. Item post aliquod temporis intervallum nostrates hanc epistolam domno apostolico miserunt: *Non latet sanctitatem vestram, quantas vobis obediendo persecutiones passus sumus, quomodo aestimati sumus sicut oves occisionis, quomodo traditi sumus in fabulam et in improperium. Si ergo talia pro vobis sustinendo nichil a vobis gratiae meruimus, nec digni sumus quorum liberationi studium impendatur: quare saltem iustitia, quae nec inimicis deneganda est, nobis denegatur? Si ergo iustum est, quod iustum esse multis vestris hortationibus didicimus, scilicet ut illi sententiae vestrae quae in Heinricum\* processit obediamus, illi qui e contrario eidem sententiae vestrae superbe repugnant<sup>c</sup>, quare secundum iustitiam non constringuntur? quare pro hac inobedientia nullam apostolicae gravitatis censuram sentiunt? quare illis conceditur, quod tam ipsis quam nobis interdictum est? aut quomodo illis licet, quod nobis illicitum factum est? Ecce ipsi sine omni contradictione vestra, illi ad obtentum regni auxilium praebent, cui vos regni gubernacula interdixistis; illi sicut regi serviunt, quem vos usque adeo a regia dignitate deposuistis, ut omnes a vinculo iuramenti, quod ei fecerunt vel facient, absolveretis; illi participando communicant, quem legatus sanctae Romanae ecclesiae denuo sibi regni gubernacula contradicendo<sup>d</sup> a liminibus sanctae ecclesiae separavit; illi ad oppressionem nostram cum omni studio vires administrant. Quicquid enim mali patimur, ab illis patimur quos vos prohibere et debetis et potestis. Quibus dum nulla a vobis auctoritate resistitur, sine dubio ad interuersionem nostram frena laxantur. Igitur vestra illa famosa strennuitas, quae iuxta apostolum semper in promptu habuit ulcisci omnem inobedientiam, quare istam non ulciscitur? Quare istam dissimulat, et talem quidem inobedientiam, de qua mala inaudita<sup>e</sup> oriuntur, mala quorum non est numerus? Si quando miserae nos oves in aliquo excessimus, confestim sine mora, sine dilatione in nos apostolicae austeritatis vindicta processit. Nunc autem cum ad lupos peruentum est, qui apertis morsibus in gregem dominicum deserviunt, omnia cum patientia et longanimitate differuntur, omnia in spiritu lenitatis tolerantur. Rogamus ergo vos<sup>f</sup> per nomen*

a) ab 2.    b) quod 2.    c) repugnavit 1.    d) interdicendo 2.    e) infinita 2.  
f) deest 1.

*domini Iesu, ut sive vos terror viri peccatoris, cuius gloria 1079. stercus et vermis est, exorbitare fecit, sive familiarium personarum mollita persuasio delinivit, ut redeatis ad cor, ut memores sitis honestatis et timoris Domini, et si non nobis propter nos parcitis, saltem vestrae innocentiae in tanti sanguinis effusione provideatis. Nam si illos amplius in nos grassari permittitis, quos prohibere debetis et potestis, timendum est, ne coram iusto iudice de perditione nostra excusationem non habeatis.*

116. Sic totus annus ille consumitur, ut fere nichil memorabile fieret in nostris partibus, nisi quod apostolici legati frequenter ad utrasque partes venerunt, et nunc nobis, nunc hostibus nostris apostolicum favorem promittentes, ab utrisque pecuniam, quantum poterant more Romano conquirere, secum detulerunt.

117. In sequenti vero anno, qui erat ab incarnatione 1080. Domini 1080, mense Ianuario, Henricus iterum congregato non parvae multitudinis exercitu Saxoniam volebat invadere, reputans Saxones, utpote quietem dum pax erat amantes, non frequentes exire hiemis tempore. Saxones vero multis iam laboribus exercitati et per multas inquietudines a somno quietis expergefati, tota<sup>a</sup> virtute studebant ei obviam venire et eius impetum ab invasione regionis suae repellere. Sed ille solita calliditate Saxones ab invicem multa promittendo diviserat, ut non diu ante diem proelii Widekin<sup>b</sup>, Wiprecht<sup>c</sup>, et Theodericus Geronis<sup>d</sup> filius, cum multis aliis a Saxonibus ad hostes transirent, et Ekkibertus marchio cum sua legione neutrae parti accedens, non longe a proeliantibus lentus sederet, eventum belli dubius expectans, ut cui parti victoria cederet, ei congratulando socius accederet. Igitur exercitus utrique convenerunt in loco qui Flatheheim<sup>e.1</sup> vocatur, et sic con-<sup>Ian.</sup>  
sederunt, ut inter eos rivus, non latus quidem sed profundus,<sup>27.</sup> haberetur. Itaque nostrates ad defendendum partis suae littus ordinati, illos ad se venturos in declivi montis expectant, ut ipsius oportunitate loci descendentes, hostes supinos facilius retrorsum impellant. Et Ottoni duci, quo primus pugnam conserat imperant. Ergo dum sic ordinati nostrates, adversum se venturos hostes attendunt, illi, sicut semper solebant, calliditate pugnaturi, nostros improvisi circumveniunt, et dum a fronte venire putantur, subito post tergum respicientibus adesse videntur. Tunc rex Rodulfus velocem misit Ottoni duci nuntium, per Deum obtestans, ut antiquae memor vir-

a) cum rege suo Rodulfo tota 2.    b) Widekint 1<sup>b</sup>; Widikin 2.    c) Wipertus 2.  
d) G. comitis 2.    e) Flatechim 1<sup>b</sup>; Fladeheim 2.

1) *Flarcheim prope Mühlhausen. P.*

1080. tutis, sicut dispositum fuerat, ipse bellum primus incipere  
 Jan. 27. non refugiat. Cui dux Otto respondit, si sibi sicut puta-  
 bantur primo<sup>a</sup> venissent, se nullatenus eorum violentiam for-  
 midare; nunc vero se non posse suae legionis ordinem con-  
 vertere; et rogavit, ut illi quibus primo venissent, eos tota  
 virtute susciperent, promittens se cum primum posset, eis in  
 auxilium venturum. Denique multo aliter incipitur quam  
 \* p. 378. dispositum fuisset. Nam novissimi\* fiunt primi, et primi  
 novissimi. Acriter itaque utrimque pugnatur, sed momento  
 brevi finitur. Nam Saxones citissime conversi, hostibus qui  
 sibi venerant a tergo, vultus horribiles ostendunt, et non ante  
 quiescunt, quam eos in fugam versos sibi terga monstrare  
 compellunt. Victores itaque Saxones reversi, multas, sicut  
 decebat, laudes referebant omnium bonorum largitori. Ex  
 nostris autem iacuit in illo proelio Meginfridus<sup>b</sup> Magedabur-  
 gensis praefectus, ex<sup>c</sup> illis vero Folcmarus<sup>d</sup>, et<sup>e</sup> Pragensis  
 praefectus, et cum eis Boemiorum ceterorumque non parvus  
 numerus. Heinricum autem, qui mox incepto proelio fugae  
 se commendavit, Lothowigus per silvam semitis latentibus  
 abduxit. Exercitus vero eius non longe post ad eiusdem  
 fugae praesidium coactus, iuxta quoddam castellum quod  
 dicitur Wartberg<sup>f.1</sup> fatigatus consedit, et ibi, donec cibis et  
 requie recrearentur corpora, repausavit. Nostrates vero qui  
 castellum tenebant, impetu subito eos insiliunt, et eis fugatis  
 omnia paene quae habebant diripiunt, equos, arma, vasa aurea  
 et argentea, piper et alia pigmenta, pallia et pretiosa vesti-  
 menta. Erat enim in eadem societate patriarcha et alii par-  
 tium illarum principes, qui secum divitias portaverant ingentes.  
 Factum est autem hoc tertium proelium anno Domini 1080,  
 6. Kalend. Februar., feria 2.

1079. 118.<sup>g</sup> Ipso<sup>2</sup> anno domnus apostolicus in Teutonicas  
 partes a synodo<sup>3</sup> subiectam misit epistolam<sup>h</sup>: *Gregorius epi-  
 scopus<sup>i</sup> servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis et  
 episcopis in Teutonico atque in Saxonico regno commanen-  
 tibus<sup>k</sup>, omnibusque principibus, cunctis etiam maioribus<sup>l</sup>  
 atque minoribus, qui non sunt excommunicati et obedire  
 voluerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam*

a) primum obvenissent 2. b) ita 2; Meinfridus 1. c) et ex 1. d) Fal-  
 marus 1; Volcmarus 1<sup>b</sup>. c. *Dresd.* e) etiam 1<sup>b</sup>. c. *Dresd. fort. recte.* f) Wartberh 2.  
 g) codex nonnisi in voce Gregorius aliud caput orditur. h) hic collatam, aequae ut  
 altera quae sequitur, cum apographo saec. XI in cod. bibl. cath. Trev. 102.  
 i) deest 1. 2. k) commorantibus *T. rel.* l) min. a. mai 1.

1) Wartburg. P. 2) Epistolae istae anno 1079. scriptae esse viden-  
 tur; cf. Bertholdi *Annales Mon. Germ. SS. V*, p. 318. Paulus etiam  
 Bernr. cap. 105. priorem epistolam anno 1079. assignat. P. 3) Quae  
 mense Feb. a. 1079 celebrata est. In registro hae epistolae non legun-  
 tur; a Iaffé editae sunt *Mon. Gregor. p. 550 sqq. W.*

*ex lite et dissensione, quae tamdiu inter vos est, maximum in 1079. sancta ecclesia periculum, maximum undique inter vos detrimentum fieri cottidie cognoscimus, idcirco visum est nobis, visum est et fratribus nostris in concilio congregatis, summo desiderio aestuare, summa ope elaborare pro viribus, quatenus idonei nuntii, tam religione quam scientia pollentes, e latere apostolicae sedis ad partes vestras mitterentur, qui religiosos episcopos, laicos etiam pacis et iusticiae amatores, in partibus vestris commorantes, ad hoc opus idoneos congregarent: qui Domini gratia praeunte, die et loco ab illis statuto, tam ipsi quam quos ipsis adhuc<sup>a</sup> iungere debemus, aut pacem componant, aut veritate praecognita super illos, qui sunt tanti discidii causa, canonicam censuram exerçant. Verum quoniam nonnullos diabolico instinctu confectos<sup>b</sup>, iniquitatis suae facibus ignitos, cupiditate inductos, discordiam potius quam pacem fieri et videre desiderantes fore non ignoramus, statuimus in hac synodo ad eandem formam sicut et in praeterita, ut nulla unquam persona alicuius potentiae vel<sup>c</sup> dignitatis, sive magna sive parva, sive princeps sive subiectus, aliqua praesumptione praesumat<sup>d</sup> legatis nostris obsistere, et postquam ad vos pervenerint, de componenda pace contrahere; nec postea contra interdictum illorum alter in alterum audeat insurgere<sup>e</sup>, sed usque ad diem ab illis statutam<sup>f</sup> firmam pacem omnes sine ulla occasione et fraude observent. Quicumque autem<sup>g</sup> haec nostra statuta ulla praesumptione violare temptaverit, anathematis eum vinculo ligamus, et non solum in spiritu, verum etiam et<sup>h</sup> in corpore et in omni prosperitate huius vitae apostolica auctoritate innodamus, et victoriam in armis auferimus, ut sic saltem confundantur et duplici contritione conterantur.*

119. Item domnus papa regi Rodulfo: Gregorius episcopus servus servorum Dei, Rodulfo regi et omnibus secum christianam religionem defendentibus salutem et apostolicam benedictionem. Quod regnum Teutonicorum, hactenus inter omnia mundi regna nobilissimum, iam video incendiis, caedibus et rapinis devastari, confundi<sup>i</sup> et annullari, quam magnus exinde cordi meo dolor insideat, quam continuus in visceribus meis me gemitus afficiat, testis est ille solus, qui omnium hominum corda scrutatur et probat. Deferuntur enim<sup>k</sup> michi iam saepius legationes Heinrici tum per proprios nuntios, tum per cognatos et aliarum terrarum principes et affines, modo omnem obedientiam promittendo, modo per varia<sup>l</sup> ingenia sollicitando, id a me summo conamine<sup>\*p. 379.</sup> cupientes efficere, quo me ad votum suum suis<sup>l</sup> partibus

a) adiungere adhuc 2.

b) confectus si in. 1.; conf. et in. al.

c) deest 1.

d) audeat 2.

e) resurgere 1.

f) statutum 1.

g) deest 1.

h) deest 2.

i) d. et conf. 2.

k) deest 1.

l) sue parti 2.

1079. *valeant inclinare. Verum quia hinc inde et Romana gravitas et apostolica mansuetudo me per mediam iustitiae viam incedere cogit, omnibus quibus possum modis hoc oportet intendere, quomodo veram a falsa iustitiam, perfectam a ficta obedientiam, iudicio sancti Spiritus valeam discernere, et rato ordine ad finem usque perducere. Haec vero<sup>a</sup> et alia, si propitio Deo ad vos sani perveniunt legati mei, melius quam hae litterae viva voce testificabuntur et docebunt<sup>1</sup>.*

120. *Item domnus apostolicus regi Rodulfo<sup>2</sup>: Gregorius episcopus servus servorum Dei, Rodulfo regi omnibusque secum in regno Saxonum comitantibus, tam episcopis quam ducibus et comitibus, nec non maioribus et minoribus, peccatorum absolutionem et apostolicam benedictionem. Cum Veritas ipsa dicat, omnium qui propter iustitiam persecutionem patiuntur, regnum esse coelorum, et apostolus clamet, neminem nisi qui legitime certaverit posse coronari: nolite, filii mei, in hoc, qui vos iam multo tempore exagitat, bellico furore deficere; nolite per ullius<sup>b</sup> fallentis personae mendacia de nostro fidei adiutorio dubitare, sed magis magisque pro tuenda veritate ecclesiastica, pro defendenda vestrae nobilitatis<sup>c</sup> libertate, labori iam citius finiendo incumbite, et ex adverso ascendendo vos et corpora vestra quasi murum pro domo Israel opponere satagite. Quid iam in duabus synodi nostrae conventionibus de rege Rodulfo et de Heinrico statutum, quidque ibi de pace et concordia regni etiam cum iuramentis sit diffinitum, per nostras litteras et per vestros<sup>d</sup>*